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حافظ
دل سراپرده محبت  اوست
ديده آيينه دار طلعت اوست

چينی  بند زن اومده

تهرانگرام

چینی بندزنــی یکــی از مشــاغل نوســتالژیک و 
فراموش شده تهران اســت. این حرفه در روزگارى 
که چیزى می شکست و خراب می شــد و به جاى 
دور انداختن، تعمیرش می کردند حسابی پرطرفدار 
بود. ایــن روزها دیگر خبــرى از چینی بندزن هاى 
دوره گرد نیســت. قدیم ها معمولا ظروف پرکاربرد 
خانه مانند کاسه، بشــقاب و قورى از جنس چینی 
بود و به ضربه اى ترک می خورد یا می شکست. 
چینی بندزن هاى دوره گــرد پایتخت با صداى 
بلند در کوچه هــا می خواندند: »چینی بند زن 
اومده... برگ گل هم بنــد می زنم!« خانم هاى 
خانه هم با شنیدن شاعرانگی همین جمله آخر 
هرچه کاسه و بشقاب شکسته و ترک خورده 
کنج انبارى و صندوقخانه داشــتند جمع 
می کردند و راهی کوچه می شــدند. 
بچه ها همه ســعی می کردند کنار 
چینی بندزن بنشــینند که ببینند 
حاصل خرابکارى شــان چطور ماهرانه 
کنار هم بند می خورد. هنــر تعمیر و کنار 
هم چیدن تکه هاى شکسته یا ظریف کارى 
بر عهده چینی بندزن ها بــود تا به کمک ابزار 
ویژه صاحبان این شــغل که چیزى نبود جز 
تسمه فلزى و چسب و مته، تکه هاى شکسته 
بار دیگر کنار هم قرار گیرد و باعث خوشحالی 
خانم خانه شــود. آنها پس از ترمیم هریک 
از ظروف مقــدارى گردو، بــادام، گندم یا 
پول دریافت می کردند. چینی بندزن ها در 
محل هاى خاصی براى مدت معینی اقامت 

می کردند تا کارشان را انجام دهند.

تهران نامه

بيسبال يا توپ کال
توپ کال براى اهالی منطقه رودبــار قصران و به ویژه 
میگون و زایگان یادآور خاطرات خوش دوران کودکی 
است. توپ کال با یک چوب دستی و توپ و در زمینی 
نسبتا وســیع بازى می شــد. توپ را با پارچه درست 
می کردند که البته بعدها توپ تنیس جایگزین آن شد. 

این بازى تا اندازه اى به بیسبال شباهت دارد.
از نقطه اى که توپ پرتاب می شــود تا حدود 70متر 
دورتر محلی را با خط نشان می کنند. یکی از بازیکن ها 
که در نیم مترى زننده توپ ایستاده، توپ را با دست 
پرتاب می کند تا او بتواند با چوب به توپ ضربه بزند. 
بازیکن پس از زدن توپ به سمت محلی تعیین شده 
به نام »مره« می دود و به ســرعت به محل زدن ضربه 
برمی گردد. افراد تیم مقابل اگر توپ را گرفتند، باید 
با توپ شــخص ضربه زننده را نشانه بگیرند. اگر توپ 
به او برخورد کرد، تیم او بازنده می شود و نوبت به تیم 
مقابل می رسد تا به توپ ضربه بزند. اگر قدرت ضربه 
چندان زیاد نباشد و بازیکن هاى تیم حریف توپ را در 

هوا بگیرند، برنده می شوند.

تهران مصور

بازار مطبوعات از اواخر دوره قاجار آرام آرام 
در تهــران رونــق گرفــت و تحریریه ها و 
چاپخانه هاى معدود نشــریه هاى آن دوره 
در محدوده مرکز شهر شروع  به  کار کردند. 
در دوره پهلــوى اول هــم روزنامه هــاى 
پرتیراژى مثل نســیم شمال، آدمیت و آینه 
افکار محــدوده بازار و خیابان ناصرخســرو 
تا خیابان هاى فردوســی و لالــه زار را براى 
فعالیتشان انتخاب کردند و به همین دلیل 
هویت برخی از کوچه هــا و خیابان هاى این 
محدوده جغرافیایــی با تاریخچه مطبوعات 

در تهران عجین است.
سال1304شمســی بــود کــه روزنامــه 
اطلاعات در محدوده خیابان ناصرخســرو 
فعالیت شان را شروع کرد. ساختمان اصلی 
این روزنامه بعدها بــه خیابان خیام منتقل 
شــد. دفتر روزنامه کیهان هــم در خیابان 
فردوســی بود. لاله زار، حد فاصل سال هاى 
1310تا 1320شمسی به شکل عجیبی در 
همسایگی چاپخانه نشــریات معتبر تهران 
قرار گرفت و به جایی براى انتقال نشــریات 
به شبکه هاى توزیع جراید تبدیل شد. بهار 
یکی از کوچه هاى فرعی لالــه زار بود و نام 
این کوچه قرابت عجیبــی با بهار مطبوعات 
در تهران قدیم داشت. چاپخانه هاى حوالی 
لاله زار روزنامه هاى چاپ شــده را به کوچه 
بهار منتقل می کردند و توزیع کننده ها براى 
تحویل محموله به آنجا می رفتند. به  خاطر 
همین رفت وآمدها نام کوچه بهار به کوچه 

توزیع جراید تغییر کرد.

کوچه جرايد
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تبدیل شد

سوژه روز

30سال پیش در چنین روزى، گزارشی از انتقال 
بازار میوه  و تره بار سنتی تهران به محدوده حاشیه 
شهر و مراســم افتتاح بازار جدید و مدرن میوه و 
تره بار در صفحه یک و 3روزنامه همشهرى منتشر 
شــده. در این گزارش آمده که آیت الله هاشــمی رفسنجانی، 
رئیس جمهور وقت ایران، این اقدام را به پایتخت نشینان تبریک 
گفته و محاسن این انتقال را از جنبه هاى گوناگون بررسی 
کرده است. حالا و بعد از 30سال، مثل روز روشن است 
که چنین انتقالی، براى شهر ضرورى بوده و به قول تیتر 
گزارشــگر، با این اقدام تهران از یک مصیبت بزرگ نجات 
یافته اســت. اما اقدام مهم دیگرى که در این سال ها هم به آن 
توجه شده، ســاخت میادین میوه و تره بار محلی و کوچک در 
سطح شهر است؛ میادینی که در دســترس شهروندان در هر 
محله است و میوه و تره بار تازه، آن هم با قیمتی مناسب را براى 

مردم فراهم می کند.
بد نیســت بدانید در حال حاضر، 22میدان و 241بازار محلی 
در سطح شهر تهران در قالب بازار میوه و تره بار محلی فعال 

هستند و به شهروندان خدمات ارائه می کنند.

 تولد دوباره
 بازار ميوه و تره بار تهران

آدميزاد زياده خواه اســت و حريص و به آنچه دارد قانع سیدسروشطباطباییپور
نيست که نيست. البته برخی معتقدند همين ويژگی او را 
صاحب اين همه رشد و پيشرفت و مکنت و دارايی کرده. 
وقتی از غارها و کوه ها و جنگل ها پا بر زمين گذاشت يکهوسرش را بلند کرد و پرندگان را 
ديدو به آنها هم حسودی کرد، و اينگونه شد که بالن ها و هواپيماهای ملخی و بويينگ ها و 

بالگردها و پهپادها ساخته شد و آدميزاد را مجبور کرد برای فرازوفرودشان نيز کاشانه ای 
بسازد و اينگونه فرودگاه ها متولد شدند! اما قصه فرودگاه و ماجرای آغاز پروازهای طياره ها 
بر فراز آســمان ايران و تهران نيز شنيدنی است. اين روزها ســالگرد تأسيس اداره کل 
هواپيمايی کشور است و به همين مناسبت قرار است اينجا تاريخ نخستين پروازها بر فراز 

تهران و نخستين فرودگاه پايتخت را مرور کنيم. 

با فرود 2هواپیماى انگلیسی در پرواز بغداد 
به تهران در هشتم مرداد1301، از فرودگاه 
قلعه مرغی تهران بهره بردارى شــد. در آن 
زمان فرودگاه قلعه مرغی تنها یک باند کوتاه 
و 3آشیانه داشت که مهندسان خارجی آن 
را ساخته بودند. درست 3سال بعد سرهنگ 
احمد نخجوان نخستین هواپیماى فرانسوى 
متعلق به ایران را که از پاریس پرواز کرده بود، 
در فرودگاه قلعه مرغی نشاند و به این فرودگاه 
280هکتارى رونق بخشید. نخجوان ریاست 
سازمان هواپیمایی کشور را هم در همان ایام 

به عهده گرفت.

چند ماه بعد یعنی در ســال1305 شمسی، 
نخســتین برج مراقبت فرودگاه قلعه مرغی 
هم بنا شد و تا سال1320 این ساخت وسازها 
ادامه یافــت. ســاختمان هاى منحصر به فرد 
این فرودگاه را معمارى روسی به نام نیکلاى 
مارکوف طراحی کرد و ســاخت. از دیگر آثار 
ارزشمند این معمار شــهیر روس می توان به 
ساختمان دبیرستان البرز در چهارراه کالج و 
ساختمان سینگر در خیابان سعدى اشاره کرد. 
از جمله دلایل خاص بــودن بناهاى فرودگاه 
قلعه مرغی می تــوان به چوبی بــودن برخی 

آشیانه هاى عریض این فرودگاه اشاره کرد.

وقایعی که فرودگاه قلعه مرغی در شهریور 
ســال1320 در جریان اشــغال ایران به 
چشم خود دیده، اهمیت این فرودگاه را در 
تاریخ مقاومت ایران دوچندان کرده است. 
می گویند در روزهایی که ایران تســلیم 
نیروهاى متفقین در جریان جنگ جهانی 
دوم شده بود، خلبانان غیور این فرودگاه 
از دســتور نیروهاى مافوق خود تمرد و 
تا جایی که توانســتند از سرزمین خود 
دفاع کردند. البته با ورود نیروهاى زرهی 
به فرودگاه قلعه مرغی مقاومت شکست 

خورد؛ اما اثرش ماندگار شد.

فــرودگاه قلعه مرغــی، پــس از 
ساخته شدن دیگر فرودگاه هاى 
پایتخت و البته وسیع شدن تهران، 
کاربرى خود را از دست داد و پس 
از انقــلاب به پــادگان هوانیروز 
تبدیل شــد. اواخر ســال1389 
نیز براساس توافق نیروى زمینی 
و شــهردارى تهران، این پادگان 
تغییر کاربرى داد و به بوســتانی 
بزرگ به نام بوستان ولایت تبدیل 
شد. این بوستان از سال1390 به 

بهره بردارى رسید. 

بوستان ولايت  فرمان مقاومت  معماری خاص  هواپيمای ايران فرود آمد

اولین پرواز در آسمان تهران

در يکی از آخرين روزهای سال1292 شمســی تهرانی ها برای اولين بار 
صدای غرش پرنده ای آهنين را در آسمان شنيدند که با پرواز در ارتفاعی 
پايين، توجه  همگان را به خود جلب می کرد؛ هواپيمايی که در ميدان مشق تهران فرود آمد 
و البته ديگر نتوانست بلند شــود. همين  ماجرا باعث شد درباريان به فکر تاسيس فرودگاه 
بيفتند.  تا اينکه در تير سال1301، کشور انگلســتان برای فرود 2فروند هواپيمای خود در 
تهران از دولت ايران خواست جايی را برای نشست وبرخاست هواپيماهايش درنظر بگيرد. 
کارشناسان نيز يکی از روستاهای اطراف تهران به نام »قلعه نو« را در نزديکی بقعه امامزاده 
حسن)ع( از نوادگان امام حسن مجتبی)ع( و پسرعموی شاه عبدالعظيم حسنی، برای اين 
کار درنظر گرفتند. می گويند به همت زندانيان آن روزهای شهربانی، بخش هايی از زمين اين 
روستا برای فرود هواپيماهای انگليسی صاف و سنگ بنای نخستين فرودگاه تهران گذاشته 
شــد. می گويند چون قرار بود مرغی آهنين در آنجا فرود بيايد، آنجا را فرودگاه قلعه مرغی 
ناميدند. اين پايگاه هوايی البته ابتدا خارج از محدوده تهران قديم بود؛ اما در دوران معاصر و 

به خاطر گسترش پايتخت به مرور جزئی از تهران بزرگ شد.

مکث

 ماجرای خواندنی
 فرودگاهی که بوستان شد

خلبانان غیور این فرودگاه از دستور نیروهای 
مافوق خود تمرد و تا جایی که توانستند از 

سرزمین خود دفاع  کردند . البته با ورود 
نیروهای زرهی به فرودگاه قلعه مرغی مقاومت 

شکست خورد؛ اما اثرش ماندگار شد

30سال پیش 
در همشهرى

از فرودگاه تا پارک


